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Der Wahlleiter 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 3. Juli 2009 

 

Bekanntmachung 
 

des vom Wahlleiter festgestellten Ergebnisses der am 30. Juni 2009 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Senat 
 
A) Gruppe der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 340 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 235 
Hiervon ungültig 6 
Insgesamt gültige Stimmzettel 229 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  69,12 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  5 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 97 Stimmzettel 2 Sitze 
Wahlvorschlag 2 132 Stimmzettel 3 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  97,00 (2)  132,00 (1)       
 : 2  48,50 (4)  66,00 (3)       
 : 3     44,00 (5)       
 : 4     33,00 (0)       

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Geisteswissenschaften  412 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Dr. Michael Erler  135 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck  112 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Eva-Maria Kieninger  62 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Hansrudi Lenz  63 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Franz Dünzl  40 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste  635 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Dr. Thomas Hünig  188 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Gerhard Bringmann  126 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Phuoc Tran-Gia  101 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer  127 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karl Mannheim  93 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Dr. Michael Erler  135 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck  112 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 

  
Universitätsprofessor Dr. Thomas Hünig  188 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer  127 Stimmen 
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Universitätsprofessor Dr. Gerhard Bringmann  126 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Dr. Hansrudi Lenz  63 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Eva-Maria Kieninger  62 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Franz Dünzl  40 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 

  
Universitätsprofessor Dr. Phuoc Tran-Gia  101 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karl Mannheim  93 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 2409 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 502 
Hiervon ungültig 13 
Insgesamt gültige Stimmzettel 489 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  20,84 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  Konventsliste 
 

Akademischen Oberrat Dr. Eberhard Rommel  237 Stimmen 
Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  152 Stimmen 
Elisabeth Völling  100 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
Akademischen Oberrat Dr. Eberhard Rommel Fakultät für Physik und Astronomie 

  
4. Die anderen Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Akademischen Direktor Dr. Jörg Klawitter  Philosophische Fakultät II 
Elisabeth Völling  Philosophische Fakultät I 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 1400 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 464 
Hiervon ungültig 12 
Insgesamt gültige Stimmzettel 452 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  33,14 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 361 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 2 91 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  361,00 (1)  91,00 (0)       
 : 2  180,50 (0)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 GESAMTBEREICH UNIVERSITÄT  361 Gesamtstimmen 

  
Oberregierungsrat   Klaus Baumann  214 Stimmen 
    Doris Kraft  147 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 FakBiologie SM 91 Gesamtstimmen 

  
    Albert Geßner  91 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 GESAMTBEREICH UNIVERSITÄT 
  

Oberregierungsrat   Klaus Baumann  214 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 GESAMTBEREICH UNIVERSITÄT 
  

    Doris Kraft  147 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 FakBiologie SM 
  

    Albert Geßner  91 Stimmen 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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D) Gruppe der Studenten 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 18782 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 3793 
Hiervon ungültig 44 
Insgesamt gültige Stimmzettel 3749 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  20,19 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 479 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 2 587 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 3 658 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 4 1636 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 5 389 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2  WV Nr. 3  WV Nr. 4 
 : 1  479,00 (0)  587,00 (0)  658,00 (0)  1636,00 (1) 
 : 2           818,00 (0) 

  
 Teiler  WV Nr. 5          
 : 1  389,00 (0)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 RCDS - Würzburg e.V. 479 Gesamtstimmen 

  
Tobias Müller Wirtschaftswissenschaft 479 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 LHG - Liberale Hochschulgruppe 587 Gesamtstimmen 

  
Berthold Haustein Rechtswissenschaft LHG 366 Stimmen 
Stefanie Munzert  120 Stimmen 
Manuel Krone LHG,Konvent, Medizin 101 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 3 Juso & GEW Hochschulgruppe 658 Gesamtstimmen 

  
Claas Meyer GEW, Sprechrat, AK Aktion 520 Stimmen 
Amelie Otto LA Mathe, Bio, Gesch., Kunst 79 Stimmen 
Daniel Mann GEW, Sprecherrat, Geo, Phy 59 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 4 Grüne Hochschulgruppe (GHG) 1636 Gesamtstimmen 

  
Katharina Haß  1287 Stimmen 
Martin Hümmert Senat, Sprecherrat, Konvent 234 Stimmen 
Katharina Nüßlein Konvent 115 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 5 UHG - Unabhängige HSG gegen Stuiengeb. 389 Gesamtstimmen 

  
Frank Alig UHG / Mathematik 389 Stimmen 
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4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 4 Grüne Hochschulgruppe (GHG) 
  

Katharina Haß  1287 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 RCDS - Würzburg e.V. 
  

Tobias Müller Wirtschaftswissenschaft 479 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 LHG - Liberale Hochschulgruppe 
  

Berthold Haustein Rechtswissenschaft LHG 366 Stimmen 
Stefanie Munzert  120 Stimmen 
Manuel Krone LHG,Konvent, Medizin 101 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 3 Juso & GEW Hochschulgruppe 

  
Claas Meyer GEW, Sprechrat, AK Aktion 520 Stimmen 
Amelie Otto LA Mathe, Bio, Gesch., Kunst 79 Stimmen 
Daniel Mann GEW, Sprecherrat, Geo, Phy 59 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 4 Grüne Hochschulgruppe (GHG) 

  
Martin Hümmert Senat, Sprecherrat, Konvent 234 Stimmen 
Katharina Nüßlein Konvent 115 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 5 UHG - Unabhängige HSG gegen Stuiengeb. 

  
Frank Alig UHG / Mathematik 389 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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In den Senat 
wurden 8 Gruppenvertreter gewählt: 
 
  
5 Vertreter der Professoren 
  

Universitätsprofessor Dr. Michael Erler 
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck 
Universitätsprofessor Dr. Thomas Hünig 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer 
Universitätsprofessor Dr. Gerhard Bringmann 

  
1 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
  

Akademischen Oberrat Dr. Eberhard Rommel 
  
1 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter 
  

Oberregierungsrat   Klaus Baumann 
  
1 Vertreter der Studierenden 
  

Katharina Haß 
 
 
Bekanntmachungsvermerk 
 
Aushang am:  
 
Abgenommen am:  
 
 
     (Dr. U. Klug, Amtierender Kanzler) 
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